
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  45Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 219249
PORTARIA DE PRORR. Nº 364/2017-GAB/PAD. Belém, 22 

de agosto de 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 297/2017-GAB/PAD de 31 
de maio de 2017, publicada no DOE n° 33.387 de 02 de junho 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 772/2017-GAB/
PAD, de 14 de agosto 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 219226
PORTARIA DE REDES. Nº 377/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 732/2017 de 
07/08/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 678/2016-GAB/PAD de 15/12/2016, 
publicada no DOE n° 33.273 de 19/12/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 237/2017-GAB/PAD de 06/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.393 de 12/06/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 219239

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1691/201- CAMETÁ
Nome do Servidor:ROMARIO BATISTA VIANA CARDOSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/08/2017
Término Vínculo: 15/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1692/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:ROSALINA ARAUJO CORDEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1693/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:MARIA JEANE LEITE CHAGAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1694/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:REGINA DE OLIVEIRA LINO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1695/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:ANA MARIA QUEIROZ DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1696/2017-JURUTI
Nome do Servidor:FRANCISCO DE ASSIS SOARES PAIVA DINIZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1697/2017-OBIDOS
Nome do Servidor:AMANDA FILIZZOLA DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1698/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:ELIENE NUNES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1699/2017-ALENQUER
Nome do Servidor:CRISTIANE SOUSA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1700/2017-ABAETETUBA
Nome do Servidor:JOSELIDIO GONVALVES CORREA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1701/2017-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor:RITA PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1702/2017-TUCURUI
Nome do Servidor:SILVANA RIBEIRO DA SILVA LIMA
Cargo do Servidor:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1703/2017-BREU BRANCO
Nome do Servidor:MARIA CELIA SILVA LOBATO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1704/2017-SENADOR 
JOSE PORFIRIO
Nome do Servidor:OZIEL DE SOUSA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1705/2017-TUCURUI
Nome do Servidor:ERENICE NOBRE CUIMAR DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1706/2017-ANAPU
Nome do Servidor:MIRIAN MOTA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1707/2017-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor:MARIA DINALVA PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1708/2017-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor:MARIA DE JESUS DOS SANTOS FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1709/2017-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor:CIDILEIA DA SILVA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1710/2017-URUARA
Nome do Servidor:FLAVIA GRINGS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1711/2017-IPIXUNA DO 
PARÁ
Nome do Servidor:HEROM FRANKLIN PINHEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/08/2017
Término Vínculo: 20/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1712/2017-ULIANOPOLIS
Nome do Servidor:UESLANE FREITAS DA ROCHA CORDEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/08/2017
Término Vínculo: 20/08/2018


